
 



 



E.Dārziņš Vēl tu rozes plūc 

 

1. Emīla Dārziņa (1875-1910) muzikālajā mantojumā īpašu vietu ieņem solo dziesmas. Vēl tu rozes plūc ar 
Rūdolfa Blaumaņa (1863-1908) vārdiem ir viena no atpazīstamākajām un dziedātāju vidū iemīļotākajām 
dziesmām. Nosauc vismaz trīs citas Tev zināmās Dārziņa solo dziesmas (3p.): 

 

2. Pasvītro žanrus, kuros ir darbojies Dārziņš (3p.): kora dziesma, simfonija, opera, koncerts čellam ar 
orķestri, mesa, simfoniskā mūzika, stīgu kvartets, mūzika kinofilmām, klaviermūzika. 
 

3. Solo dziesma Vēl tu rozes plūc ir sacerēta caurviju formā, mērķtiecīgi virzoties uz dziesmas kulmināciju. 
Kurā taktī tā atrodas? Kādu vārdu uzsver, un kāds akords to pavada? (3p.) 
 
 
 

4. Cik garš ir pirmais periods? (1p.) 
5. Raksturo pirmo periodu sīkāk (3p.): 

 

 

6. Apskati perioda noslēguma kadenci. Kas tajā ir neparasts un kādu kompozicionālu efektu tas dod? (5p.) 

 

 

7. Kāds muzikālā materiāla attīstības paņēmiens ir izmantots dziesmas klavieru ievadā? Atbildi izsmeļoši 
(2p.): 

8. Klavieru ievadā parādās divas gadījuma zīmes vienai un tai pašai skaņai – cis un des.  
Izksaidro tās (2p.): 
 
 
Nosauc šīs skaņas trešo enharmonismu (1p.): 

 

9. Kāda ir dziesmas pamattonalitāte (1p.)? 
Nosauc tās vientercu tonalitāti (1p.): 

10.  Pārveido dziesmas pamattonalitāti dotajās skaņkārtās (4p.): 

 

miksolīdiskā↑           2xharm.Maž.↓         frīģiskā↑         līdiskā↓ 



11. Nosaki akordus tonalitātēs un to foniku (skat.notīs LIELOS alfabēta burtus) (21p.): 

 Akords tonalitātē Akorda fonika jeb struktūra 
A   
B   
C   
D   
E   
F   
G   

 

12. Nosaki, uz kurām tonalitātēm veidojas novirzes 23.-24.taktīs? (UZMANĪBU! Ne visas novirzes 
atrisinās!) (2p.) 

 

13. Apskati akordu 26.taktī. Nosaki to dziesmas pamattonalitātē (1p.): 
Uz ko tas atrisinās? (1p.) 
 

14. Ar kādu kadenci beidzas visa dziesma? (4p.) 
15. Iztulko mūzikas terminus, saīsinājumus uzrakstot pilnā nosaukumā (9p.): 

Semplice – 
Legato – 
Rit. – 
A tempo – 
Ten. – 
Cresc. – 

16. 26.taktī pavadījuma kreisās rokas partijā skan intervāls. Nosaki to un atrisini, norādot tonalitātes (3p.): 
 

 

17. Klavieru ievada labās rokas partijas 1.-3. taktis transponē m2↑ (1p.): 

 

18. Vokālās partijas pēdējās trīs taktis pārraksti alta atslēgā (1p.): 

 

 
 



Maksimālais punktu skaits – 72. Vērtēšanas tabula: 

Balles 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Punkti no 0 7,92 15,12 23,76 33,12 41,76 50,4 56,16 62,64 68,4 
% no 0 11 21 33 46 58 70 78 87 95 

 


